Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022011200031

Nº 8, quarta-feira, 12 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

PORTARIA Nº 153, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
174 do Regimento Interno aprovado pela Resolução/CONSAD nº 39, de 17/11/2020,
publicada no DOU de 19/11/2020, e tendo em vista o Decreto nº 9.727, de 15/03/2019,
publicado no DOU de 18/03/2019, e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA nº 399,
de 12/03/2019, publicada no DOU de 13/03/2019, alterada pela Portaria/MINFRA n° 565,
de 31/10/2019, publicada no DOU de 01/11/2019, e ainda o disposto no processo nº
50600.036291/2019-00, resolve:

Art. 1º Designar a servidora JAQUELINE COSTA DA SILVA, Contadora, matrícula
SIAPE nº 12*****, para substituir o cargo de Coordenador-Geral de Orçamento e Finanças,
código DAS 101.4, da Diretoria de Administração e Finanças desta Autarquia, no período de
17/01/2022 a 28/01/2022, em razão do afastamento do atual ocupante do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO PESSOA DA SILVA NUNES

PORTARIA Nº 180, DE 11 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
174 do Regimento Interno aprovado pela Resolução/CONSAD nº 39, de 17/11/2020, publicada
no DOU de 19/11/2020, e considerando o disposto no artigo 29 do Decreto nº 10.835, de
14/10/2021, o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, a Portaria nº 357, de
02/09/2019, bem como o constante no processo nº 50000.035278/2021-17, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor VICTOR LUBAMBO PEIXOTO ACCIOLY,
matrícula SIAPE nº 20*****, ocupante do cargo de Analista em Infraestrutura de
Transportes, pertencente ao quadro de pessoal deste Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes, para exercício na Subchefia Adjunta de Infraestrutura da
Subchefia de Articulação e Monitoramento da Casa Civil na Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Cumpre ao requisitante comunicar a frequência do servidor,

mensalmente, ao órgão requisitado.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FÁBIO PESSOA DA SILVA NUNES

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
174 do Regimento Interno aprovado pela Resolução/CONSAD nº 39, de 17/11/2020,
publicada no DOU de 19/11/2020, e tendo em vista o Decreto nº 9.727, de 15/03/2019,
publicado no DOU de 18/03/2019, e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA nº 399,
de 12/03/2019, publicada no DOU de 13/03/2019, alterada pela Portaria/MINFRA n° 565,
de 31/10/2019, publicada no DOU de 01/11/2019, e ainda o disposto no processo nº
50604.000041/2022-99, resolve:

Nº 183 - Art. 1º Dispensar o servidor GENIVAL ANDRADE DE OLIVEIRA, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 20*****, da função de Chefe do Serviço
de Construção Terrestre, código FCPE 101.1, da Coordenação de Engenharia Terrestre,
vinculada à Superintendência Regional do DNIT no Estado de Pernambuco, com efeitos a
partir de 01/12/2021, em virtude de vacância.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 184 - Art. 1º Designar o servidor EDNILSON JOSÉ DE SOUSA, Analista em Infraestrutura
de Transportes, matrícula SIAPE nº 22*****, para exercer a função de Chefe do Serviço de
Construção Terrestre, código FCPE 101.1, da Coordenação de Engenharia Terrestre,
vinculada à Superintendência Regional do DNIT no Estado de Pernambuco.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO PESSOA DA SILVA NUNES
DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 174, DE 11 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e da
competência que lhe foi delegada pela Portaria/DG nº 4673, de 31 de julho de 2020,
publicada no Diário Oficial da União - DOU de 3 de agosto de 2020, bem como o constante
no processo nº 50601.001095/2018-15, resolve:

Art. 1º Reconduzir como pregoeiros, no âmbito da Superintendência Regional
do DNIT no Estado do Amazonas, os servidores LIDIANE MARTHA COUTINHO MENEZES
BACK, matrículas DNIT nº 34** e SIAPE nº 15***** e DENIVAL FALCÃO DA HORA JÚNIOR,
matrículas DNIT nº 51** e SIAPE nº 20*****.

Art. 2º Reconduzir para a composição da equipe de apoio aos pregoeiros, os
servidores SILENE CAVALCANTE SILVA, matrículas DNIT nº 30** e SIAPE nº 15****;
RICARDO VALENTINI, matrículas DNIT nº 51** e SIAPE nº 20*****; DIANA CRISTINA DE
FREITAS PINA PIRES, matrículas DNIT nº 51** e SIAPE nº 20***** e CARLOS EDUARDO
GOMES PONTES, matrículas DNIT nº 34** e SIAPE nº 15*****.

Art. 3º Designar, para equipe de apoio ao pregoeiro, as servidoras ARLENE
MARIA LAMEGO DA SILVA CAMPOS, matrículas DNIT nº 25** e SIAPE nº 11***** e
MARJORIE DOS SANTOS VIEGAS, matrículas DNIT nº 93** e SIAPE nº 11*****.

Art. 4º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002,
publicada no DOU de 18 de julho de 2002, a autoridade imediatamente superior aos
pregoeiros é o Superintendente Regional do DNIT no Estado do Amazonas.

Art. 5º As designações e reconduções de que tratam os artigos 1° ao 3º têm
validade por um período indeterminado a contar da publicação desta portaria, admitidas
reconduções, sendo permitida a revogação da designação a qualquer tempo, conforme
prescrito no § 2° do art. 16 do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO PESSOA DA SILVA NUNES

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
PORTARIA VALEC Nº 7 ADMIN-VALEC/GAB-VALEC/PRESI-VALEC, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES e FERROVIAS
S.A., no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 50 do Estatuto Social
vigente, considerando o Parecer nº 202/2019-SUJUR/BSB, de 04/10/2019, a Ata da 1265ª
Reunião Extraordinária, realizada em 21/10/2019, a Ata da 366ª Reunião Ordinária do
Conselho de Administração, realizada em 24/10/2019, bem como, considerando o
atingimento da idade limite de permanência no emprego público, resolve:

Art. 1º Desligar compulsoriamente de seu emprego público, a partir de 11 de
janeiro de 2022, EDENIR RODRIGUES CHAVES, matrícula SIAPE nº 1586171, ocupante do
cargo efetivo de Engenheiro, pertencente ao quadro de pessoal da VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., oriundo da Extinta Rede Ferroviária Federal S.A. - RFFSA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ KUHN

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE PESSOAL SE/MJSP DE 11 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo inciso VII do art. 1º da Portaria nº 1.411, de 25 de novembro de 2021,
da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Nº 28 - Dispensar JEAN CLER BRUGNEROTTO do encargo de substituto eventual da função
de Coordenador-Geral de Inteligência Penitenciária da Diretoria de Inteligência
Penitenciária do Departamento Penitenciário Nacional, código FCPE 101.4.

Nº 29 - Designar ÁLVARO PORTEL JÚNIOR para exercer o encargo de substituto eventual da
função de Coordenador-Geral de Inteligência Penitenciária da Diretoria de Inteligência
Penitenciária do Departamento Penitenciário Nacional, código FCPE 101.4, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da
função.

Nº 30 - Dispensar ÁLVARO PORTEL JÚNIOR do encargo de substituto eventual do cargo de
Diretor de Inteligência Penitenciária do Departamento Penitenciário Nacional, código DAS
101.5.

Nº 31 - Designar a Policial Rodoviário Federal CARLA BAPTISTA ALVES SANTIAGO para
exercer o encargo de substituta eventual da função de Coordenador-Geral de
Administração da Diretoria de Administração e Logística da Polícia Rodoviária Federal,
código FCPE 101.4, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância da função.

WASHINGTON LEONARDO GUANAES BONINI

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE PESSOAL CGGP/SAA/MJSP DE 11 DE JANEIRO DE 2022

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso XV do art. 4º da
Portaria SAA/SE/MJ n° 76, de 25 de novembro de 2021, publicada no DOU de 29 de
novembro de 2021, resolve:

Nº 10 - Dispensar MELISSA DE CARVALHO MALAQUIAS do encargo de substituta eventual
do Coordenador de Doutrina de Inteligência Penitenciária da Coordenação-Geral de
Inteligência Penitenciária da Diretoria de Inteligência Penitenciária do Departamento
Penitenciário Nacional, código FCPE 101.3.

Nº 11 - Designar JEAN CLER BRUGNEROTTO para exercer o encargo de substituto eventual
do Coordenador de Doutrina de Inteligência Penitenciária da Coordenação-Geral de
Inteligência Penitenciária da Diretoria de Inteligência Penitenciária do Departamento
Penitenciário Nacional, código FCPE 101.3, em seus afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância da função.

JOSE DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na PORTARIA DE PESSOAL CGGP/SAA/MJSP Nº 7, de 10 de janeiro de 2022,
publicada no Diário Oficial da União nº 07, de 11 de janeiro de 2022, Seção 02, página 29,
na linha em que se lê: "código DAS-101.3", leia-se: "código DAS-101.1"

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIA DIREX/DEPEN/MJSP Nº 13, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR EXECUTIVO - SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO
PENITENCIÁRIO NACIONAL, tendo em vista o disposto no art. 9 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no uso das atribuições subdelegadas pelo inciso VIII do art. 3º, da
Portaria GABDEPEN nº 279, de 17 de junho de 2020, resolve:

Dispensar MILENA MARTINS DANTAS DE OLIVEIRA do encargo de substituta do
Chefe da Divisão de Reabilitação da Penitenciária Federal em Brasília/DF da Diretoria do
Sistema Penitenciário Federal do Departamento Penitenciário Nacional, código FCPE 101.2.

LUIZ MARIANO JUNIOR

PORTARIA DIREX/DEPEN/MJSP Nº 14, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETORO EXECUTIVO - SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO
PENITENCIÁRIO NACIONAL, tendo em vista o disposto no art. 9 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no uso das atribuições subdelegadas pelo inciso VIII do art. 3º, da
Portaria GABDEPEN nº 279, de 17 de junho de 2020, resolve:

Designar ARAMÃ ARAGÃO ANTUNES para exercer o encargo de substituto da
função de Chefe da Divisão de Reabilitação da Penitenciária Federal em Brasília/DF da
Diretoria do Sistema Penitenciário Federal do Departamento Penitenciário Nacional nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função,
código FCPE 101.2.

LUIZ MARIANO JUNIOR

POLÍCIA FEDERAL
PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das competências que lhe
foram atribuídas nos incisos IV e X do Artigo 36 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria nº 155, de 27 de setembro de 2018, do Excelentíssimo
Senhor Ministro de Estado da Segurança Pública, publicada no DOU nº 200, de 17 de
outubro de 2018, e subdelegadas no art. 7º, XXVIII e XXX, da Portaria nº 1411, de 25
de novembro de 2021, da Secretaria Executiva do Ministério da Justiça e Segurança
Pública, publicada no DOU nº 221-A, de 25 de novembro de 2021; resolve:

Nº 15.871 Dispensar o Delegado de Polícia Federal FLAVIO HENRIQUE DE AVELAR,
matrícula PF nº 10.514, do encargo de Substituto Eventual do Corregedor Regional da
Superintendência Regional de Polícia Federal no Acre, código FCPE 101.2.

Nº 15.872 Designar o Delegado de Polícia Federal RENAN DONATO LOPES DE AQUINO,
matrícula PF nº 22.146, para exercer o encargo de Substituto Eventual do Corregedor
Regional da Superintendência Regional de Polícia Federal no Acre, código FCPE
101.2.

PAULO GUSTAVO MAIURINO

Nº 31 - Designar a Policial Rodoviário Federal CARLA BAPTISTA ALVES SANTIAGO paraNº 31 - Designar a Policial Rodoviário Federal CARLA BAPTISTA ALVES SANTIAGO para
exercer o encargo de substituta eventual da função de Coordenador-Geral deexercer o encargo de substituta eventual da função de Coordenador-Geral de
Administração da Diretoria de Administração e Logística da Polícia Rodoviária Federal,Administração da Diretoria de Administração e Logística da Polícia Rodoviária Federal,
código FCPE 101.4, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância da função.
código FCPE 101.4, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e

WASHINGTON LEONARDO GUANAES BONINI